1

会員各位

 令和７年６月１８日

 放送大学 大阪学友・同窓会

第２６回定期総会成立・議案可決のお知らせ

令和７年５月２５日１４時から、放送大学大阪学習センター セミナー室にて、第２６回

定期総会を開催し、

出席者：８名 欠席議決権行使：２３名 委任状提出：７６名 合計：１０７名

にて総会が成立し、修正動議のあった第５号議案・第６号議案を含め可決しましたので

お知らせします。

議事録については後日、本会ホームページに掲載します。

第５号議案 誤 令和６年度予算（案）承認の件

              正 令和７年度予算（案）承認の件

第６号議案 誤 令和６年度世話人・会計監査役・顧問選出の件

正 令和７年度世話人・会計監査役・顧問選出の件

2

会員各位

放送大学大阪学友・同窓会第２６回定期総会のお知らせ

拝啓 陽春の候 皆さまには益々ご清祥のことと存じます。

このたび学友・同窓会会則第７条２項により、第２６回定期総会を開催いたします。

なお総会終了後に公開講演会を予定していましたが、再度来年をめどに延期にします。

 ご多忙のところではございますが、ご返答くださいますようお願い申し上げます。

敬具

令和７年４月２７日

代表世話人 多田 和恵

記

日 時 令和７年５月２５日（日）午後２時～

会 場 セミナー室（放送大学 大阪学習センター６階）

    ※会場が変更になる場合があります。当日現地でご案内します。

総 会 午後２時より

議 事 次頁以降の議案書通り。

出欠は５月２０日必着でお送りください。

・特設サイト（ https://forms.gle/CqjDnTntF2jKho4y5 ）

 ※本会ホームページからもアクセスできます。スマホ等は→

・メール（oujosakadousoukai@gmail.com）

※必ず議決権賛否の記載もしくは「議長に委任する」旨記載をお願いします。

・郵送（送料ご負担をお願いします）

※重複して回答の方は原則 特設サイト・次にメールを優先します。

本年は公開講演会・懇談会の開催はありません。

また、下記のご協力をお願いします。

また体調のすぐれない方等は出席を見合わせて頂くよう、ご協力をお願いします。

                                   以上

・放送大学大阪学習センターが定めるルールの順守をお願いします。

・マスク使用は任意となりましたが、他出席者へのご配慮をお願いします。

・ご質問等はあらかじめメール・郵送などでも受付します。

・特設サイトから委任状提出の方にはＺＯＯＭで総会中継をご覧いただける予定です。

3

総会議案書

日 時 ：令和７年５月２５日（日）午後２時～

場 所 ：大阪学習センター ６階 セミナー室（予定）

総会次第

（１） 開会の辞

（２） 代表世話人 挨拶

（３） 出席者・委任状提出者数発表・確認

（４） 議長選出

（５） 議事

第１号議案  令和６年度事業報告の件

第２号議案  令和６年度会計報告承認の件

収支決算書 会計監査報告

第３号議案  令和７年度事業活動計画（案）承認件

第４号議案  会則改定の件（会員１名を除名した件を含む）

第５号議案  令和７年度予算（案）承認の件

第６号議案  令和７年度代表世話人・世話人・会計・監査役・顧問選出の件

（６） 新代表世話人挨拶および新世話人・新監査役紹介

（７） 顧問挨拶

（８） 閉会の辞

-------------------------------------------------------------------------------

第１号議案 令和６年度事業報告の件

令和６年度（令和６年４月１日～令和７年３月３１日）に実施した事業内容

① 第２５回定期総会 ５月２５日１４時から セミナー室

会員数５０５名 出席者１７名 委任状１０３名

② 会報「おおさか」第３６号発行（令和７年２月１日付）

③ ホームページの更新 更改を随時 ＵＲＬ：https://oujosakagd.wixsite.com/oujogd

④ 大阪学習センターとの懇談および協力 随時

サークル代表者会議・河堀祭実行委員会へ参加と協力

⑤ 第１６回放大河堀祭（９月１５日）バッジ・スタンプ帳有償配布

⑥ 世話人会 ７月・１２月を除く計１０回開催

⑦ 卒業祝賀懇親会

秋 ９月２９日 １０名参加

春 ３月２３日  ３名参加

⑧ 第１４回公開コンサート（３月３０日・音楽系３サークル主催こぼれ音楽祭出演）

シンガーソングライター 荒川 明浩氏による演奏  約５０名参加

4

⑨ 同窓会連合会近畿地区ブロック交流会開催・記念講演会開催（大矢勇気氏）

同窓会関係者１８名＋一般講演出席１０名参加

⑩ 学習支援のつどい（１２月１４日）の支援（大阪学友・同窓会で３名）

（春は大阪学習センターとの日程調整ができませんでした）

なお、定期総会に続いての講演会・ウェルカム研修旅行は開催ができませんでした。

第２号議案 会計報告及び監査報告

5

6

第３号議案 令和７年度事業活動計画（案）承認の件

運営方針

会員のニーズを汲み上げつつ会則の目的を推進するため以下の事業を実施する。

ただし、現状の大阪学友・同窓会の体制が整わないため、行事については最低限のみとし、

基本的に見合わせの方針とする。世話人等の体制が整い次第順次行事を行うものとする。そ

の為、下記の行事は行わない可能性がある。

① 定期総会の開催

② 卒業祝賀懇親会の開催 (令和７年９月・令和８年３月) その他卒業生支援

③ 河堀祭への参加 令和７年１０月１１日に開催予定

④ 第１５回公開コンサート（こぼれ音楽祭出展）令和８年３月下旬開催予定

⑤ 会報「おおさか」の発行（令和７年秋発行予定）

⑥ ホームページの維持・管理・更新

⑦ 会員名簿の管理

⑧ 新会員の募集

⑨ 大学の発展に寄与すること

⑩ 同窓会連合会および他の学習センター同窓会との交流

⑪ 世話人会の開催・運営

⑫ 学習支援（卒業研究発表会（予定）を含む）

⑬ 世話人会で必要と認めた事項

同窓会連合会近畿ブロック地区交流会（⑩が該当）は６センター持ち回りですが、本年

は京都学友同窓会が当番となっております。

新規入会者に記念品（バッジもしくはまなぴースタンプ帳）を進呈しております。既存

会員にも令和５年春より順次進呈を行なっており、既存会員（令和４年３月迄入会）の約

２割（１１１名）の方が受け取りされています。

本会が参画する放送大学同窓会連合会から助成金を受けていますが、引き続き助成金制

度と当会一般会計と組み合わせて最大限活用できるようにする方針です。

第４号議案 会員１名を除名したことの報告と、次回総会時に向けて会則改定を行なう件

 会員１名に対し、第３条並びに第５条４に基づき、令和７年３月２日に除名し、その後

再度内容を見直した上で重ねての除名を４月１９日に行なったことをご報告します。

理由は本会メールアドレスに前回総会終結後に６０通を超えるメールを送付し、対応に

相当な時間（多い時は 1通あたり数時間程度）を使っております。世話人会でもその会員

ばかりが発言をしており、他の方の発言も難しい状況となり、会則に定める世話人会での

「自由な発言」の広く一般会員への確保がむしろ難しくなった状況です。

メールの内容も長文・複雑かつ、本会・本会世話人会や行事の運営導入できないもの・

却って支障が出る内容で、また時には威迫的ともとれる内容も含んだものもあります。

7

 その会員の対応の為に会運営に必要な作業が難しくなったことに加え、世話人の心身に

影響が出ており、また世話人の勧誘などにも支障が出ています。

厚生労働省が出している「パワーハラスメント対策マニュアル」に照らし合わせても、

世話人等はボランティアですが当該基準を準用できると判断し、当該会員にメールを差し

控えるようお願いしましたが、メールが収まらない状況であり、やむを得ず会員資格一部

停止を通告しても収まることがありませんでした。

また、世話人として様々な調整を他世話人等と行ないつつ当該会員の考えを実現する方

向を提案や退会の勧奨もしましたが拒絶されています。

その会員の行動・言動は会則第３条にある「会員相互の親睦」に反するものであり、本

会会員や放送大学の学生としても相応しくない不名誉な行為です。その為やむを得ず当該

会員を除名した次第です。

その為、「自由な発言」「除名」に関して会則を整備します。会員の権利を制限するものに

もなりえるので慎重に対応したいと考えています。それに併せて他同窓会の役員会で役員が

欠席した際の取り扱いを参考に、世話人が世話人会を欠席した際の取り扱いと、郵送料金値

上げに合わせた対策を含めて、次回（第２７回）定期総会時に改定をしたいと思います。

改正案については、次回会報（令和７年秋～冬頃発行予定）に同送する予定です。

第５号議案 令和６年度予算（案）承認の件

8

9

第６号議案 令和６年度世話人・会計監査役・顧問選出の件

放送大学 大阪学友・同窓会への連絡方法

・大阪学習センター内のメールボックスへ投函

・メール oujosakadousoukai@gmail.com

・ホームページ https://oujosakagd.wixsite.com/oujogd

・郵便 〒543-0054 大阪市天王寺区南河堀町４－８８

放送大学大阪学習センター内 放送大学大阪学友・同窓会 宛